证券代码：601168 证券简称：西部矿业 公告编号：临 2025-034

西部矿业股份有限公司

关于西藏玉龙铜业股份有限公司玉龙铜矿三期工程

项目获得西藏自治区发展和改革委员会核准批复的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2025年6月23日，公司控股子公司西藏玉龙铜业股份有限公司（以下简称“玉

龙铜业”）收到西藏自治区发展和改革委员会出具的《西藏自治区发展和改革委

员会关于西藏玉龙铜业股份有限公司玉龙铜矿三期工程项目核准的批复》（藏发

改产业〔2025〕362号），为贯彻落实国务院关于保障战略矿产资源安全的工作

部署，促进资源优势向经济发展优势转化，核准玉龙铜矿三期工程项目，铜矿生

产规模由1989万吨/年增加至3000万吨/年。

一、批复主要内容

1.项目单位：玉龙铜业。

2.项目建设地点：昌都市江达县青泥洞乡。

3.项目建设规模和主要内容：该项目为改扩建矿山项目，生产规模由1989

万吨/年增加至3000万吨/年。项目开采方式为露天开采，项目产品方案为铜精矿、

钼精矿、电铜。建设内容包括新建1100万吨/年选矿厂，湿法冶炼规模由30万吨/

年增加至100万吨/年，配套建设色公弄沟尾矿库、150兆瓦源网荷储一体化供电

设施等生产辅助设施，三期工程建成后，玉龙铜矿原矿处理规模为3000万吨/年，

扩建后矿山服务年限为23年。

4.项目估算总投资：479,336万元，全部为企业投资。

二、对公司的影响

玉龙铜矿作为公司的主力铜矿山，其高品位矿石资源和先进的装备水平使得

其成为公司最大的营收和利润来源。截至2024年末，玉龙铜矿石资源量8.3亿吨，

铜平均品位为0.6%，2024年生产矿产铜15.9万金吨。随着玉龙铜矿三期项目建成

投产，预计生产规模将达到3000万吨/年，铜金属量将达到18-20万吨/年，公司整

体矿产铜规模进一步增加，将持续提升公司盈利能力，巩固并增强公司在有色金

属矿产领域的市场竞争力，增强投资者信心，为公司的长远发展奠定坚实基础。

三、风险提示

玉龙铜矿三期工程项目建设尚需取得其他有关部门的相关手续，建成时间存

在不确定性，且项目处于高寒缺氧地区，自然地理环境恶劣，可能存在项目建设

不及预期的风险，涉及未来产量计划等前瞻性陈述不构成公司对投资者的实质承

诺，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2025年 6月 26日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3